UỶ BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

XÃ HOẰNG TIẾN Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /UBND-KT
V/v khẩn trương, tập trung triển

khai đồng bộ, quyết liệt, có hiệu

quả các giải pháp phòng, chống

bệnh Dịch tả lợn Châu Phi.

Hoằng Tiến, ngày      tháng    năm 2025

           Kính gửi:

 - Thành viên BCĐ tiêm phòng, phòng, chống dịch bệnh cho

động vật trên cạn, động vận thủy sản và các bệnh lây từ

động vật sang người;

- Công an xã;

- Các Trưởng thôn trên địa bàn xã.

Theo thông tin của Bộ  ông nghiệp và  ôi trường, cả nư c đã xu t hiện trên

1.018   dịch bệnh Dịch tả lợn Châu Phi  DT CP  tại 16.409 hộ chăn nuôi, 4.055

thôn của 34/34 t nh, thành phố, buộc tiêu hủy 115.064 con lợn. Tại t nh Thanh Hóa,

từ ngày 30/6/2025 đến 17 giờ ngày 31/7/2025, bệnh DT CP đã xảy ra tại 1.086 hộ,

382 thôn của 73/166 xã, phường hộ, buộc phải tiêu hu  9.204 con lợn; trọng lượng

548.948,2kg. M t khác, theo phản ánh của một số cơ quan báo chí, thời gian g n đây

trên một số dòng kênh thủy lợi trên địa bàn t nh xu t hiện nhi u xác lợn chết gây ô

nhi m môi trường và làm tăng nguy cơ phát tán dịch bệnh động vật, đ c biệt là bệnh

DTLCP.

Do đ c điểm nguy hiểm của bệnh DTLCP là lây lan nhanh, t  lệ chết cao lên

t i 100%; vi rút DT CP có sức đ  kháng cao, khó tiêu diệt và tồn tại lâu ngoài môi

trường; đường truy n lây của vi rút r t đa dạng, lây trực tiếp từ lợn bệnh sang lợn

khỏe, qua sản phẩm thịt, máu, phân... có nhi m vi rút; qua động vật trung gian như

ve m m, ruồi, gián, loài g m nh m, chuột…; qua thức ăn, nư c uống, dụng cụ

chăn nuôi, phương tiện vận chuyển, con người có mang vi rút. Bệnh có khả năng

lây lan rộng và r t khó kiểm soát.   t khác từ ngày 21/7-22/7/2025, trên địa bàn

xã chịu ảnh hưởng của cơn bão số 3  Wipha , đã xảy ra mưa l n, gây ngập lụt

nhi u vùng của xã. Dự báo trong thời gian t i, tình hình mưa lũ vẫn còn di n biến

khó lường, nh t là vào tháng 8, bệnh DT CP có nguy cơ bùng phát và lây lan trên

diện rộng.

Để phòng, chống, bao vây dập t t các   dịch bệnh DT CP trên địa bàn xã kịp

thời, hiệu quả và bảo vệ môi trường, nguồn nư c. Chủ tịch UBND xã đ  nghị BCĐ

tiêm phòng, phòng, chống dịch bệnh cho động vật trên cạn, động vận thủy sản và các

bệnh lây từ động vật sang người xã  sau đây gọi t t là BCĐ xã , các phòng, đơn vị

liên quan, các Ông  Bà  Trưởng thôn, tập trung ch  đạo triển khai đồng bộ, quyết liệt,

có hiệu quả các giải pháp phòng, chống bệnh DT CP theo quy định của  uật Thú y;

ch  đạo của t nh, xã, trong đó khẩn trương tập trung thực hiện một số nhiệm vụ cụ thể

như sau:

2

1. Đối với các Trưởng thôn

- Khẩn trương rà soát, thống kê đàn gia súc, gia c m nói chung, đàn lợn nói

riêng, cơ sở giết m  trên địa bàn thôn gửi v  phòng Kinh tế xã trước ngày

05/8/2025 để t ng hợp báo cáo t nh  theo mẫu đính kèm).

-Tăng cường thông tin, tuyên truy n qua hệ thống loa truy n thanh v  tính

ch t nguy hiểm của bệnh DT CP, nguy cơ bùng phát, lây lan diện rộng; các biện

pháp phòng dịch, như: vệ sinh sát trùng b ng vôi bột, hóa ch t, chăn nuôi an toàn

sinh học,... nh t là tuyên truy n cho người chăn nuôi tuyệt đối không vứt xác động

vật chết ra môi trường  như trên sông, hồ chứa, kênh, mương, ruộng,…  làm lây lan

dịch bệnh, ô nhi m môi trường, hành vi vứt xác động vật chết ra môi trường là vi

phạm pháp luật và s  bị xử l  nghiêm theo quy định của pháp luật.

-  ư ng dẫn người chăn nuôi tăng cường áp dụng các biện pháp vệ sinh, sát

trùng khu vực chuồng nuôi và khu vực xung quanh có nguy cơ cao v  dịch bệnh; t

chức phun thuốc diệt côn trùng tiêu diệt các vật chủ trung gian truy n bệnh 1 l n/tu n;

cơ sở chăn nuôi có lợn buộc phải tiêu hủy do dịch bệnh phải thực hiện đ y đủ việc

sát trùng, vệ sinh, tiêu độc để tiêu diệt m m bệnh, không để phát tán làm lây lan

dịch bệnh.

- Giám sát ch t ch  t ng đàn lợn, công tác tái đàn trên địa bàn thôn, đảm bảo

không để tái phát bệnh; không cho tái đàn, tăng đàn đối v i các hộ chăn nuôi

không đủ đi u kiện chăn nuôi an toàn sinh học theo hư ng dẫn, ch  đạo của Bộ

 ông nghiệp và Phát triển nông thôn tại Thông tư số 23/TT-BNNPTNT ngày

30/11/2019; xác định quản l  tốt công tác tái đàn lợn sau dịch bệnh là giải pháp

quan trọng hàng đ u trong việc ngăn ch n bệnh Dịch tả lợn châu Phi tái phát. Xử

l  nghiêm các trường hợp tái đàn không khai báo, không đảm bảo đi u kiện để xảy

ra dịch bệnh. Đối v i các hộ chăn nuôi không kê khai chăn nuôi, không ch p hành

nghiêm công tác tiêm phòng khi xảy ra dịch bệnh s  không được hỗ trợ thiệt hại

theo quy định.

- Tăng cường công tác kiểm tra, phát hiện kịp thời phát hiện các trường hợp

vứt xác động vật chết ra ngoài môi trường, đ c biệt là xác động vật chết trên các

sông, hồ chứa, kênh, mương,… trên địa bàn quản l , t  chức lực lượng để thu gom,

v t xác động vật chết và thực hiện tiêu hủy theo quy định.

- Các trưởng thôn chịu trách nhiệm trư c Chủ tịch UB D xã và quy định của

pháp luật hiện hành nếu chủ quan, lơ là, thiếu trách nhiệm trong ch  đạo để xảy ra

dịch bệnh DT CP phát sinh trên diện rộng, gây thiệt hại l n trên địa bàn quản l .

2. Phòng Kinh tế xã

- Tham mưu cho UBND xã ch  đạo, huy động lực lượng, các nguồn lực hợp

pháp chuẩn bị đ y đủ các phương tiện, vật tư, dụng cụ, hoá ch t sát trùng, vôi bột,

v c xin… để chủ động ứng phó kịp thời bao vây dập t t các   dịch trong diện h p,

không để bùng phát dịch bệnh; xử l  nghiêm các trường hợp gi u dịch, chậm báo

cáo làm lây lan dịch bệnh; t  chức xử l  tiêu hủy lợn m c bệnh, lợn chết, lợn nghi

m c bệnh; triển khai các biện pháp, chính sách hỗ trợ người chăn nuôi bị thiệt hại

do dịch bệnh theo đúng quy định của pháp luật.

- Tăng cường kiểm tra, đôn đốc, hư ng dẫn các thôn thực hiện nghiêm quy

định v  phòng, chống dịch bệnh, quản l  môi trường, xử l  các trường hợp vứt xác

động vật nói riêng và ch t thải nói chung ra môi trường.Thực hiện nghiêm chế độ

3

báo cáo tình hình dịch bệnh, kết quả công tác phòng, chống dịch định k , đột xu t

theo quy định.

- Phối hợp v i Trung tâm dịch vụ  ông nghiệp  o ng Hóa: t  chức l y mẫu

giám sát DT CP để kịp thời phát hiện cảnh báo s m nguy cơ dịch bệnh trên địa bàn

xã và đ  xu t giải pháp phòng, chống dịch hiệu quả.

- Chủ động tham mưu cho UB D xã cân đối nguồn kinh phí phục vụ công tác

phòng, chống dịch theo quy định; đảm bảo các hoạt động phòng, chống dịch được

thực hiện kịp thời, hiệu quả.

3. Công an xã: Theo chức năng, nhiệm vụ được phân công tăng cường công

tác quản l , kịp thời phát hiện, ngăn ch n và xử l  nghiêm các trường hợp mua bán,

vận chuyển, tiêu thụ lợn, sản phẩm của lợn m c bệnh, lợn chết; vứt xác lợn ra môi

trường làm lây lan dịch bệnh, gây ô nhi m môi trường. Phối hợp kiểm tra đi u kiện

vệ sinh thú y, vệ sinh an toàn thực phẩm tại các cơ sở giết m , chế biến, kinh doanh

thịt, sản phẩm thịt lợn trên địa bàn.

4. Đ  ngh  Ủ    n MTTQ Vi t N   xã: tăng cường tuyên truy n, vận

động hội viên, đoàn viên và Nhân dân thực hiện tốt các biện pháp phòng, chống

dịch bệnh DT CP, đ c biệt không mua bán, vận chuyển, vứt xác lợn bệnh,  chết

ra môi trường, gây ô nhi m môi trường, gia tăng nguy cơ lây lan dịch bệnh.

5. Phòng Văn hó  – xã hội, Trung tâm cung ứng d ch vụ công: tăng cường

công tác thông tin, tuyên truy n cho người dẫn hiểu rõ v  tính ch t nguy hiểm của

bệnh DTLCP, nguy cơ bùng phát dịch; ph  biến hư ng dẫn người chăn nuôi áp

dụng các biện pháp chăn nuôi an toàn dịch bệnh, an toàn sinh học và các biện

pháp phòng chống dịch theo nguyên t c vừa bảo đảm yêu c u phòng, chống dịch

bệnh, vừa bảo vệ sản xu t, tiêu thụ sản phẩm thịt lợn, đảm bảo an toàn thực phẩm,

tránh hiểu nh m, gây hoang mang trong xã hội, để người dân không quay lưng v i

thịt lợn sạch bệnh, đảm bảo lưu thông, sản xu t chăn nuôi.

6. Các thành viên BCĐ xã (theo Quyết định số 653/QĐ-UBND ngày

30/7/2025 của UBND xã): tăng cường ch  đạo, theo dõi, giám sát dịch bệnh tại các

thôn được phân công để phát hiện s m các   dịch, báo cáo kịp thời và t  chức thực

hiện ngay các biện pháp bao vây dập t t dịch ngay khi còn ở diện h p, kiên quyết

không để dịch lây lan ra diện rộng.

7. Cán  ộ Thú   xã: phối hợp v i các thôn giám sát dịch bệnh, tham mưu

các biện pháp phòng chống dịch, xử l , tiêu hủy lợn bị dịch theo đúng quy định.

UB D xã đ  nghị các Ông  Bà  trưởng thôn, các thành viên BCĐ xã, các

phòng, ngành, đơn vị liên quan khẩn trương triển khai thực hiện.

Nơi nhận:
-  hư trên;

- TTr: Đảng ủy,  Đ D xã  để b/c ;

- Chủ tịch UB D xã  để b/c);

- UBMTTQ xã;

- Các phòng: KT, VH-XH;

-  ưu: VT.

KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Văn Trọng

		2025-08-01T17:23:54+0700

		2025-08-01T17:32:29+0700

		2025-08-01T07:40:23-0700

		2025-08-01T07:40:40-0700

		2025-08-01T07:44:06-0700